Уголовное дело № 1-185/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 14 февраля 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Сыреновой Е.С. единолично, при секретаре судебного заседания Малютиной Е.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Непомнящих О.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Яньковой Ю.А., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 07.09.2012 Иволгинским районным судом РБ по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. кассационного определения Верховного суда РБ от 30.10.2012) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 22.01.2015 освобожден по отбытию наказания; 2) 02.02.2016 Железнодорожным районным судом г. Улан- Удэ РБ по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 3) 12.07.2016 Иволгинским районным судом РБ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ наказания по приговору от 02.02.2016 к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 10.04.2018 на основании постановления Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ от 30.03.2018 освобожден условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 7 дней;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в значительном количестве, при следующих обстоятельствах:

15.09.2018 около 18 часов 51 минуты ФИО1, находясь во втором подвале дома 

<

данные изъяты>, действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, безвозмездно приобрел у иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сверток с наркотическим средством, который положил к себе в левый носок, чем незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения массой 3, 93 г., в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 3,144 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 0,786 г., т.е. в значительном размере, и незаконно без цели сбыта хранил при себе до задержания.

В тот же день и в том же месте в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия около 18 часов 55 минут Горобец был задержан, после чего в период времени с 19 часов 57 минут по 20 часов 20 минут во втором подвале дома 

<

данные изъяты> у Горобца обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил, что 15.09.2018 вечером ему позвонил знакомый Л. В., с которым отбывали наказание и попросил ключи от подвала по ул. Буйко, где он работал, чтобы сварить «химку», часть которой отдал ему. Затем пришли следователи и он спрятал наркотик в свой носок. Собирался употребить «химку» там же, в подвале. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого в связи с существенными противоречиями, следует, что 15.09.2018 пришел в подвал, где были В. и А. Л., в подвале был запах растворителя, он сразу понял, что В. сварил «химку». В. из чашки взял химки, т.е. смеси табака и гашишного масла, собрал часть и поместил в кусок газеты. Затем свернул её и передал сверток ему в руки, он взял его и спрятал в носок левой ноги, т.к. хотел его в дальнейшем употребить. Далее часть наркотика из чашки В. собрал, поместил в другой кусок газеты, 

<

данные изъяты>. Затем оставшуюся химку В. собрал и начинил её в 2 папиросы, которые они вместе с В. выкурили в подвале, А. с ними не курил. После того, как они выкурили «химку», сидели и разговаривали. После в подвал зашли незнакомые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения. Сотрудники сообщили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков, после чего пригласили двоих понятых, разъяснили права и обязанности и предложили выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотики, на что они признались, что у них имеются наркотические вещества. Далее их всех досмотрели, его досматривали последним, он сразу признался, что у него имеется сверток с наркотическим средством, который он взял себе для личного употребления без цели сбыта. Он достал из левого носка указанный сверток, который сотрудники упаковали в прозрачный полимерный мешочек с пояснительной надписью, где он и двое понятых расписались. Также у него в присутствии понятых изъяли смывы с ладоней обеих рук на 1 спиртовую салфетку, которую упаковали в бумажный конверт, на котором он и двое понятых расписались. Наркотическое средство он взял себе для личного употребления, без цели сбыта. Если бы сотрудники полиции не задержали его, то добровольно наркотическое средство он бы не выдал. Осознает, что за приобретение и хранение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 94-97).

В ходе проверки показаний на месте Горобец указал, где он приобрел наркотическое средство (л.д. 101-104).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, пояснив, что конкретные обстоятельства задержания не помнит.

Кроме того, вина Горобца в совершении преступления, при изложенных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившихся свидетелей. 

Свидетель Л. А.Г. показал, что после освобождения из мест лишения свободы стал проживать совместно с братом В. в колодце теплотрассы по ул. Чертенкова с октября 2017 г. Пару месяцев назад с братом стали работать в «Новом коммунальном стандарте», занимающимся отделочными работами. На работу их позвал знакомый брата ФИО1. 15 сентября 2018 г. он пришел во второй подвал 

<

...> где находился В., который сварил химку. Сразу же передал ему в руки собранную при нем часть химки из чашки, завернул в кусок фольги из-под пачки сигарет. Он взял и положил сверток в левый карман джинс. Затем пришел Михаил, которого В. также угостил химкой, часть которой взял из той же чашки и завернул в газетный сверток. Михаил взял сверток и спрятал в носок левой ноги. Как он понял, Михаил знал, что В. будет готовить наркотики в подвале. Часть химки из чашки В. собрал в другой кусок газеты, 

<

данные изъяты>. Этот сверток положил в носок своей правой ноги. Оставшуюся химку В. начинил в две папиросы, которые они с Михаилом выкурили в подвале. После этого в подвал зашли незнакомые люди, представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверения, сообщили им, что подозреваются в незаконном обороте наркотиков, всех досмотрели, изъяли химку, которой угощал В.. Далее было проведено обследование помещения, в ходе которого изъяли белый пакет с коноплей, бутылку из-под растворителя, фрагмент ткани и белый пустой пакет, которые упаковали в другой пакет и опечатали. Также изъяли плитку и чашку В., упаковали и опечатали (л.д. 75).

Свидетель Ш. В.А. показал, что 15 сентября 2018 г. около 19 часов был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для изъятия запрещенных предметов в подвал второго 

<

данные изъяты>. Кроме него, был приглашен второй понятой по имени П.. Сначала в их присутствии досмотрели мужчину Л. В.. Перед этим им разъяснили их права и обязанности, после чего Л. было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, на что он сотрудникам полиции пояснил, что в его правом носке находится наркотическое средство химка. Далее в их присутствии из правого носка Л. был изъят сверток в виде фрагмента газеты в пленке, запаянный с обеих сторон, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом. Сверток с веществом был упакован в пакет, который перевязали нитью и опечатали биркой с печатью и надписью, на которой они расписались. Также с ладоней рук Л. В. были изъяты смывы на одну спиртовую салфетку, которую вместе с упаковкой упаковали в конверт, опечатали биркой с печатью и надписью, на которой они расписались. Более ничего не изымалось. Л. В. пояснил, что химку он изготовил сам из собранной им же конопли, для личного употребления. Далее был досмотрен Л. А., который как он понял являлся братом Л. В.. Перед началом им также разъяснили права и обязанности. После чего Л. А. было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, на что последний пояснил, что в левом кармане его джинс находится наркотическое средство «химка» в бумажном свертке, которую он хранит для личного употребления. Также в их присутствии из левого кармана Л. А. был изъят сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом. Сверток с веществом был изъят и упакован в пакет, перевязан нитью и опечатан биркой с печатью и надписью, на которой они расписались. Также с ладоней рук Л. А. были изъяты смывы на одну спиртовую салфетку, которую вместе с упаковкой упаковали в конверт, опечатали биркой с печатью и надписью, на которой они расписались. Л. А. пояснил, что химкой изъятой у него, его угостил в тот же день, т.е. 15 сентября 2018 г. в этом же подвале Л. В., он собирался ее употребить сам и хранил для личного употребления. После этого сотрудниками полиции был досмотрен ФИО1. Перед началом досмотра всем разъяснили права и обязанности, после чего Горобец предложили добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, оружие и наркотические средства. Горобец пояснил, что в его левом носке находится наркотическое средство химка в бумажном свертке, которую он хранит для личного употребления. В их присутствии из левого носка Горобец был изъят сверток из фрагмента газеты, в котором находилась аналогичная растительная масса, изъятая у Л., со специфическим запахом. Сверток с растительной массой был изъят и помещен в пакет, перевязан нитью и опечатан биркой с печатью и надписью, на которой они расписались. С ладоней рук Горобец также были изъяты смывы на одну спиртовую салфетку, которую с упаковкой поместили в конверт, после чего конверт опечатали биркой с печатью и надписью, на которой они расписались. Горобец пояснил, что химкой изъятой у него, его угостил 15 сентября 2018 г. в этом же подвале его знакомый Л. В., химку он собирался употребить сам и хранил для личного употребления. Кроме того, сотрудниками было проведено обследование помещения подвала 

<

данные изъяты>, в котором приняли участие они с П., и Горобец с Л.. Перед началом обследования всем также разъяснили права и обязанности, после чего мужчинам было предложено добровольно выдать имеющиеся при них запрещенные предметы, оружие и наркотические средства, на что Л. В. пояснил, что в помещении имеются наркотические средства, указал на пакет белого цвета, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом, кусок ткани, бутылка из-под растворителя и пустой пакет белого цвета. Пакет с содержимым был изъят и помещен в пакет, перевязан нитью и опечатан биркой с печатью и надписью, на которой они расписались. Кроме того, сотрудники полиции изъяли электрическую плитку и металлическую чашку с налетом на поверхности, упаковали в пакет, перевязали нитью. Л. В. пояснил, что в изъятом пакете находится конопля, которую он использовал для изготовления наркотического средства химка, хранил её для дальнейшего повторного использования для изготовления химки. После каждого изъятия сотрудник полиции знакомил их с протоколом, в котором они расписывались, в ходе изъятий велась фотосъемка (л.д. 77-78).

Свидетель Б. П.З. дал аналогичные показания (л.д. 79-80).

Свидетель Б. В.В. показал, что в отделение по борьбе с легализацией наркодоходов УНК МВД по Республике Бурятия поступила оперативная информация о том, что гражданин Л. В.Г. занимается хранением и сбытом наркотических средств каннабисной группы. 15 сентября 2018 г. в вечернее время намерен перенести хранимые наркотические средства во второе подвальное помещение 

<

данные изъяты> с целью изготовления, хранения и дальнейшего сбыта наркотических средств неустановленным лицам. В целях проверки поступившей информации было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 15 сентября 2018 г. при проведении ОРМ были приглашены двое понятых - незаинтересованные граждане Ш. В.А. и Б. П.З. После чего в 18 час. 15 мин. того же дня под наблюдение был взят вход во второе подвальное помещение 

<

данные изъяты>. Наблюдение велось из автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного напротив 

<

данные изъяты>. В 18 час. 37 мин. был замечен мужчина, который зашел в подвальное помещение. В 18 час. 51 мин. туда же вошел еще один мужчина. В 18 час. 55 мин. туда же зашел он совместно с напарником П. Ю.В. и понятыми. В подвале они увидели троих мужчин, предъявили служебные удостоверения и представились, попросили каждого из мужчин представиться. Мужчины представились как Л. В.Г., Л. А.Г., ФИО1 Им разъяснили, что подозреваются незаконном обороте наркотиков. С 19 часов 57 минут до 20 часов 20 минут 15.09.2018 в присутствии понятых в отношении ФИО1 в рамках ОРМ «наблюдение» проведено изъятие предметов и материалов. Перед началом разъяснили незаинтересованным гражданам и Горобец права и обязанности. Горобец было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что Горобец ответил, что у него в левом носке в бумажном свертке имеется наркотик «химка», который он хранит для личного употребления. В результате у Горобец был изъят указанный бумажный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом, упакован в прозрачный полимерный пакет, верх которого был перевязан отрезком нити черного цвета, концы оклеены фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имелся оттиск круглой печати: «... ДЛЯ ПАКЕТОВ № 27», скрепленный подписями понятых с рукописной надписью: «Изъято в ходе ОРМ «Наблюдение» 15.09.2018 у ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>». С ладоней рук Горобец были изъяты смывы на одну спиртовую салфетку, которую упаковали в бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги белого цвета, с пояснительной надписью: «Смывы с рук гр. ФИО1, изъятые на одну спиртовую салфетку 15.09.2018 в ходе ОРМ «Наблюдение». Сам Горобец пояснил, что «химкой» его угостил Л. В.Г. После чего, понятые и Горобец расписались в акте изъятия и осмотра предметов и материалов (л.д. 85-87).

Кроме того вина подсудимого подтверждается исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя отдела по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и оружия СУ УМВД России по г. Улан-Удэ Е. Д.П., зарегистрированный в КУСП № 25743 от 25.10.2018, согласно которого, 15 сентября 2018 г. Л. В.Г. незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство. В действиях Горобец усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 9);

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД ОБЛН УНК МВД по РБ Б. В.В., зарегистрированный в КУСП № 22535 от 16.09.2018, согласно которому 15 сентября 2018 г. с 18 часов 15 минут до 20 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у Горобец обнаружен и изъят из левого носка бумажный сверток с веществом растительного происхождения, с ладоней рук изъяты смывы на одну спиртовую салфетку (л.д 10-12);

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 15.09.2018 о ходе и результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия (л.д. 29-30);

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от 15.09.2018, в ходе которого, в период времени с 19 часов 57 минут по 20 часов 20 минут 15 сентября 2018 г. у ФИО1 из левого носимого носка был изъят бумажный сверток и смывы с рук на спиртовую салфетку (л.д. 35); 

- справкой об исследовании № 1/696 от 16.09.2018, согласно которой представленное вещество массой 3, 93 г., изъятое в ходе ОРМ у ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,786 г. Масса представленного вещества, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 3, 144 г/ (л.д. 44);

- заключением эксперта № 1/1411 от 20.09.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 3,68 г., изъятое 15 сентября 2018 г. в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 0,736 г. Масса представленного на экспертизу вещества, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 2, 944 г. На поверхности фрагмента волокнистого материала (смыв с ладоней рук), изъятого 15 сентября 2018 г. в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала гашиша, марихуаны, гашишного масла, не обнаружено (л.д. 53-56);

- протоколом осмотра предметов от 15.09.2018, в ходе которого осмотрены: 1) бесцветный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой белого цвета с печатью МВД по РБ «Для экспертиз и исследований», в котором обнаружен бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой, с веществом растительного происхождения в виде слипшихся частиц желто-коричневатого цвета, пропитанных веществом зеленовато-коричневого цвета, жирноватое на ощупь, со специфическим запахом и 2 отрезка нити белого и черного цвета; 2) бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «Смывы с рук ФИО1, изъятые на одну спиртовую салфетку 15.09.2018 в ходе ОРМ «Наблюдение»», внутри которого находится фрагмент нетканого материала белого цвета с загрязнениями; 3) бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой, горловина пакета перевязана нитью белого цвета, внутри которого обнаружен сверток из фрагмента газетного листа (л.д. 58).

Кроме того, судом исследованы материалы уголовного дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимого: копия паспорта (л.д. 111), сведения ИЦ МВД по РБ о том, что Горобец ранее судим (л.д. 113-114), состоит на учете в ГАУЗ «РПНД» 

<

данные изъяты> (л.д. 116), не состоит на учете в ГАУЗ «РНД» (л.д. 117), копия приговора Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ от 02.02.2016 (л.д. 119-125), копия приговора Советского районного суда г. Улан-Удэ РБ от 28.08.2008 (л.д. 127-178), копия постановления Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ от 30.03.2018 (л.д. 180), копия приговора Иволгинского районного суда РБ от 07.09.2012 (л.д. 183-186), копия кассационного определения Верховного Суда РБ от 30.10.2012 (л.д. 187-188), копия приговора Иволгинского районного суда РБ от 12.07.2016 (л.д. 189-193), удовлетворительная характеристика по месту отбывания наказания (л.д. 195), посредственная характеристика по месту жительства (л.д. 197), сведения ВК о том, что Горобец не состоит на воинском учете (л.д. 198).

Согласно заключению комиссии экспертов № 2208 от 26.12.2018, у Горобца 

<

данные изъяты> Степень имеющихся изменений психики выражена не столь значительно и не лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния. В то время у не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия были конкретными, целенаправленными. В настоящее время Горобец также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях (л.д. 108-109).

Учитывая данные о личности Горобца, исходя из его поведения в судебном заседании и обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время.

Исследовав представленные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной, подтверждающей вину Горобца в совершении преступления.

За основу приговора суд берет признательные показания самого Горобца, которые подтверждаются показаниями свидетелей Л. А.Г., сотрудника УНК Б. В.В., участвующих в качестве понятых Ш. В.А. и Б. П.З. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого у Горобца изъято наркотическое средство. Указанные показания последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалами дела, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ. 

Исследованными доказательствами установлено, что Горобец незаконно приобрел и хранил наркотическое средство до его обнаружения, действовал умышленно, полностью осознавал противоправность своих действий, что приобретение и хранение наркотических средств преследуется законом. При этом, цели сбыта не преследовал. 

При определении размера наркотического средства, суд исходит из того, что в соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ размер наркотических средств утверждается Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой свыше 0, 4 г. относится к значительному размеру наркотических средств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оснований, предусмотренных законом, для прекращения уголовного дела, освобождения Горобца от наказания и уголовной ответственности суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, ранее судимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства и месту отбывания наказания, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд в порядке ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний по обстоятельствам его совершения, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, условия жизни и воспитания Горобца, 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку Горобец совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период непогашенных и неснятых в установленном законом порядке судимостей по приговорам Иволгинского районного суда РБ от 07.09.2012 и 12.07.2016 за ранее совершенные умышленные тяжкие преступления.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, руководствуясь требованиями ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обсудив альтернативные виды наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому Горобцу наказания в виде лишения свободы на определенный срок с учетом при определении размера наказания положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 62, 64, 68 ч. 3, 82.1 УК РФ в отношении подсудимого Горобца, не установлено.

Судом установлено, что Горобец совершил умышленное преступление небольшой тяжести в течение оставшейся неотбытой части наказания по приговору Иволгинского районного суда РБ от 12.07.2016. Учитывая установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого Горобца, 

<

данные изъяты>, состоящего в гражданском браке, намеренного трудоустроиться, его состояние здоровья, удовлетворительные характеристики по месту жительства и месту отбывания наказания, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности сохранения ему условно-досрочного освобождения по указанному выше приговору в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ и возможности его исправления без реального отбывания наказания при применении положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Яньковой Ю.А., осуществлявшей защиту Горобца в ходе предварительного расследования в размере 5 175 руб. (л.д. 214), а также в судебном заседании в размере 1 350 руб. в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета с освобождением осужденного от их уплаты ввиду тяжелого материального положения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 ч. 1 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: по месту постоянного жительства встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных – уголовно-исполнительную инспекцию, куда являться для регистрации и отчета о своем поведении 1 раз в месяц, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа, пройти обследование у врача – нарколога на предмет зависимости от употребления наркотических средств, при необходимости – пройти лечение.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после - отменить.

Вещественные доказательства: смесь массой 3,43 гр., содержащую в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящуюся в бесцветном полимерном пакете с рельсовой застежкой, упакованную в бесцветный полимерный пакет, вскрытую упаковку с надписью «Спиртовая салфетка для инъекций…», внутри с фрагментом нетканного материала белого цвета с загрязнениями, упакованными в бумажный конверт, сверток из фрагмента газетного листа, упакованный в бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Улан-Удэ, - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату Яньковой Ю.А. в размере 6 525 (шесть тысяч пятьсот двадцать пять) рублей отнести на счет средств федерального бюджета, освободив осужденного от их возмещения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Е.С. Сыренова